IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 22

DE JULHO DE 2.024.

Ata nº 031/2024

Ao vigésimo segundo dia do mês de julho de dois mil e vinte quatro, reuniram-

se na sede Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de

Brito Vilas Boas", na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os

membros do Comitê de Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier

Carneiro e Enzo Wilker Alves Félix, tendo como pauta: (1) Reunião com Mag

Investimentos; (2) Reunião com Patriarca Investimentos; (3) Estudo de

ALM; (4) Lâmina informativa. (1) A reunião ordinária teve início com a

videochamada com o representante da Asset Mag Investimentos, Sr. Rogério

Afonso – Zico. A instituição faz parte do conglomerado multinacional Grupo

Aegon, especializada em seguros, previdência e fundos de investimento. Nos foi

apresentado os fundos de investimento direcionados à renda fixa e alguns em

renda variável. Como o material não abrangia com detalhes os fundos

disponíveis em renda variável, ficou marcado para uma futura apresentação os

detalhes destes fundos. (2) Conseguinte, foi iniciada a reunião com o Sr. Elanir

dos Santos, Assessor de Investimentos da Patriarca Investimentos. O intuito da

reunião foi o de anunciar que haverá resgates no fundo em que o Iprejan tem

distribuição pelo Patriarca, o Daycoval Ibovespa Ativo, conforme a

Recomendação – II B do Processo Decisório de Monitoramento do 1º

Quadrimestre, aprovado pelo Conselho Deliberativo em reunião de 27 de junho

de 2024. (3) Conforme exposto na Portaria MTP nº 1467/2022 – art. 115 - “A

aplicação dos recursos do RPPS deverá observar as necessidades de liquidez

do plano de benefícios e a compatibilidade dos fluxos de pagamentos dos ativos

com os prazos e o montante das obrigações financeiras e atuariais do regime,

presentes e futuras.” Para tanto, se faz necessário uma análise que concilie o

passivo do plano de benefícios do Iprejan com o ativo garantidor das obrigações

previdenciárias, de modo que auxilie na tomada de decisão sobre os

IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 2 de 2

investimentos, principalmente sobre em quais vértices de títulos públicos o

Iprejan deve estar alocado, considerando a liquidez e rentabilidade de cada

título, a fim também de evitar o reinvestimento com taxas menores em possíveis

saídas anteriores ao necessário. Logo, decidiu-se unanimemente pela

necessidade de se realizar o estudo de Asset Liability Management – ALM para

o ano de 2024. Tal qual realizado no ano de 2023, pede-se que inclua no estudo

o cálculo do duration da carteira de investimento atual do Iprejan. (4)

Prosseguida a reunião, foi finalizada a lâmina informativa dos investimentos do

Iprejan (Anexo I), destinada aos servidores públicos municipais e à população

em geral, dando mais transparência à saúde financeira do Instituto. Para que se

possa ter uma divulgação mais ampla, sugere-se que este documento seja

publicado no site do Instituto, passado aos conselheiros para que possam

compartilhar com os seus pares em respectivos locais de trabalho e em demais

canais oficiais que o Instituto possua. Com mais ninguém querendo fazer uso da

palavra, eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei a presente ata, que após lida e

aprovada vai assinada por todos os membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente ______________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro _______________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ________________________

		2024-07-26T14:35:34-0300

		2024-07-30T08:07:39-0300

		2024-07-30T08:46:56-0300